
Státní oblastní archiv v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radnická bratrská pokladna Břasy 
 

1823–1924 (1947) 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 10549 
 
 
 

AP č.: 760 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Eva Havlovičová 
 
 

Klatovy 2019 
 
 
 
 



 2 

OBSAH 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 9 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 10 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Přílohy: 

Seznam použitých zkratek 15 

Inventární seznam  16 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Radnická bratrská pokladna Břasy zpřístupňovaných 

tímto inventářem jsou: 

 

Bratrská pokladna pro veškeré hraběcí Sternberské doly a hutě v plzeňském 

a pražském okresu, 1810–1858; 

Bratrská pokladna pro veškeré báňské a hutnické závody hraběte Zdenka 

ze Sternbergů nalézající se v okresu c. k. revírních úřadů v Plzni a Praze, 1859–1898; 

Spojená bratrská pokladna pro doly hraběte Sternberga a kamenouhelné doly 

Hořovicko-Saligerské společnosti v Břasích, 1899–1903; 

Radnická bratrská pokladna Břasy, 1903–1924. 

 

 Bratrská pokladna pro veškeré hraběcí Sternberské doly a hutě v plzeňském a pražském 

okresu založil Kašpar Maria Sternberg1 v roce 1810, kdy ještě ani neexistovala žádná zákonná 

povinnost takové instituce zakládat. Jednalo se o soukromoprávní podpůrný spolek, 

tzv. Knappschaft, který sloužil k podpoře zaměstnanců či členů jejich rodin v době nemoci, 

úrazu, úmrtí či v jiných nesnázích. Jmění pokladny tvořily vybrané poplatky od horníků 

a dobrovolný příspěvek od majitele dolů, který současně zajišťoval náklady na provoz 

kanceláře pokladny, platy pro účetního a pokladníka. Členství v tomto spolku bylo 

dobrovolné.  

 K zákonné úpravě a sjednocení pravidel činnosti bratrských pokladen došlo obecným 

horním zákonem č. 146/1854 ř. z.2 Tímto zákonem bylo nařízeno podnikatelům v báňském 

průmyslu zřízení bratrských pokladen a zároveň i sami horníci měli povinnost stát se členy 

takové pokladny. Pro chod bratrské pokladny musel příslušný horní úřad schválit stanovy, 

v nichž byla přesně definována výše příspěvků (určité procento z platu), složení a průběh 

voleb představenstva, podmínky pro vyplacení příspěvků atd.  

 K další úpravě poměrů bratrských pokladen došlo zákonem č. 127/1889 ř. z.3, zákonem 

č. 3/1891 ř. z. 4 a zákonem č. 178/1892 ř. z.5 Nejzásadnější změnou bylo rozdělení pokladny 

                                                 
1 Hrabě Kašpar Maria Sternberg (1761–1838), majitel panství Radnice v letech 1808–1838. 
2 Císařský patent ze dne 23. května 1854 Obecný horní zákon č. 146/1854 ř. z., Hlava desátá O bratrských 
pokladnách, §§ 210–214. 
3 Zákon ze dne 28. července 1889, jímž se upravují poměry bratrských pokladen dle obecného horního zákona 
již nebo budoucně zřízených.  
4 Zákon ze dne 30. prosince 1891, jímž se vydávají doplňovací ustanovení k zákonu č. 127/1889. 



 5 

na dva správní oddíly. Vznikla pokladna nemocenská, předchůdce dnešního zdravotního 

pojištění, která zajišťovala podporu v nemoci a přispívala na pohřebné. Jednalo se 

o jednorázové proplacení účtů od lékaře, lékárníka nebo jednorázový příspěvek z pokladny. 

A pokladna zaopatřovací, předchůdce penzijního či sociálního pojištění, která sloužila 

k podpoře trvale práce neschopných z důvodu úrazu, invalidity či stáří a podpoře vdov 

a sirotků. Příspěvky byly vypláceny formou renty. Každý tento oddíl si vedl samostatně své 

příjmy a výdaje. 

 Během roku 1897 se objevily snahy o spojení Sternberské a Hořovicko-Saligerské 

bratrské pokladny. Po celý rok 1898 probíhala jednání s c. k. revírním horním úřadem v Plzni 

a c. k. horním hejtmanstvím v Praze o podobě nových stanov, které sice byly dne 19. srpna 

1898 schváleny, ale některé body byly ještě do konce roku upravovány. Ke skutečnému 

sloučení došlo až v roce 1899, kdy byla založena Spojená bratrská pokladna pro doly hraběte 

Sternberga a kamenouhelné doly Hořovicko-Saligerské společnosti v Břasích. První schůze 

představenstva se konala 19. ledna 1899. 

 Ještě v tomto roce byla spojená bratrská pokladna vyzvána c. k. revírním horním 

úřadem v Plzni dopisem ze dne 9. září 1899 k dobrovolnému sloučení s dalšími třemi 

pokladnami na základě § 22 zákona č. 127/1889  o bratrských pokladnách ze dne 28. července 

1889. Jednalo se o tyto pokladny: Knížecí Auerspergská bratrská pokladna pro minerální 

závod v Kamenci, Bratrská pokladna Pistoriuských dolů ve Vejvanově, Bratrská pokladna 

pro kamenouhelné doly firmy Kupfer a Glaser, Kristiánský důl ve Vranovicích a důl Marie 

Pomocná u Svatého Kříže. 

 Sternbergské a Hořovicko-Saligerské pokladně bylo uloženo svolání mimořádné valné 

hromady, kde by bylo dobrovolné spojení s těmito třemi pokladnami odsouhlaseno. Valná 

hromada proběhla 21. října 1899 a dobrovolné spojení bylo zamítnuto. Na základě 

zamítavého postoje vydalo c. k. horní hejtmanství v Praze rozhodnutí č. 5320/1899 ze dne 

10. května 1900 o nuceném sloučení do té doby čtyř samostatných bratrských pokladen. Proti 

tomuto nucenému sloučení se členové Sternbergské a Hořovicko-Saligerské pokladny 

odvolali k c. k. ministerstvu orby ve Vídni ze dne 21. května 1900. Svoji samostatnou 

existenci obhajovali dlouhou dobou trvání své pokladny, která byla vedena vždy řádně 

a hospodařila s dostatečným jměním. Zbývající tři pokladny se naopak potýkaly s velkými 

finančními problémy. Stížnost byla zamítnuta. Proti stejnému rozhodnutí o sloučení se také 

                                                                                                                                                         
5 Zákon ze dne 17. září 1892, jímž se mění některá ustanovení zákonů č. 127/1889 a č. 3/1891 a vydávají se 
ustanovení doplňující. 



 6 

odvolala knížecí Auerspergská bratrská pokladna. C. k. ministerstvo orby ve Vídni svým 

výnosem č. 12994/1944/1901 ze dne 5. července 1902 toto odvolání též zamítlo.  

 K právoplatnému sloučení všech čtyř pokladen a vzniku Radnické bratrské pokladny se 

sídlem v Radnicích došlo výnosem c. k. horního hejtmanství v Praze č. 7146 ze dne 

7. prosince 1903. Stanovy schválilo c. k. horní hejtmanství v Praze výnosem č. 4899 ze dne 

5. července 1904. První schůze představenstva proběhla 19. listopadu 1904. K převzetí 

majetkových podstat sloučených bratrských pokladen došlo na základě protokolů sepsaných 

7. prosince 1904 (inv. č. 9). Na valné hromadě dne 17. června 1905 došlo k usnesení o změně 

§ 1 stanov, kdy sídlo bratrské pokladny bylo přeneseno do Břas. Toto usnesení schválilo 

c. k. horní hejtmanství v Praze výnosem č. 7536 ze dne 25. srpna 1905. 

 Na valné hromadě dne 15. února 1909 bylo rozhodnuto o sloučení s Darovskou 

bratrskou pokladnou pro dělníky kamenouhelných dolů sv. Jan a sv. Anna (založena 

25. listopadu 1876, inv. č. 5, 21). Toto usnesení vešlo v platnost výnosem c. k. revírního 

horního úřadu v Plzni č. 1160 ze dne 11. května 1909. K převzetí majetkové podstaty 

Darovské bratrské pokladny došlo 18. září 1909. 

 V tomto období se neustále řešila funkčnost bratrských pokladen, které se velmi často 

potýkaly s nedostatkem peněz a nekvalifikovaným vedením. Ze strany státu byl vynakládán 

neustálý tlak na slučování drobných pokladen do větších celků. V roce 1911 měla být 

Radnická bratrská pokladna Břasy i s ostatními pokladnami v obvodu revírního úřadu v Plzni 

a Stříbře6 na základě výnosu c. k. ministerstva veřejných prací č. 288/I-XVI ze dne 13. května 

1911 a rozhodnutí horního hejtmanství v Praze č. 5796 ze dne 22. května 1911 nuceně 

připojena k bratrské pokladně pro uhelné doly Západočeského akciového spolku v Plzni 

(inv. č. 21). Radnická pokladna se proti tomuto rozhodnutí odvolávala, a jak lze usuzovat 

z dochovaných archiválií, ke sloučení pravděpodobně nikdy doopravdy nedošlo.   

 Císařským nařízením č. 80/1914 ř. z.7 byly založeny hornické úrazové pojišťovny, 

ve kterých měli horníci povinnost být pojištěni od 1. ledna 1915. Ve stejném roce nařízením 

ministerstva vnitra č. 339/19148 vznikly rozhodčí soudy pro hornické úrazové pojišťovny. 

                                                 
6 Jednalo se o tyto bratrské pokladny: Radnická bratrská pokladna Břasy, Spojená litická bratrská pokladna 
v Plzni, Bratrská pokladna pro knížecí Thurn a Taaxisský horní závod v Liticích, Bratrské pokladny 
Maxmiliánské horní společnosti ve Vranovicích, Bratrské pokladny akciové horní a průmyslové společnosti 
dříve J. D. Starck, Spojené Zbirožsko-Rokycanské bratrské pokladny v Holoubkově, Bratrské pokladny 
pro kamenouhelné doly Západočeského hornoakciového spolku někdejšího Mantovského těžařstva, Bratrské 
pokladny Cechu sv. Pankráce v Nýřanech, Bratrské pokladny pro hornouhelný závod Blatnického 
kamenouhelného těžařstva v Přehýšově, Bratrské pokladny pro Vítunský horní revír ve Vítuni, Stříbrské revírní 
bratrské pokladny ve Stříbře. 
7 Císařské nařízení ze dne 7. dubna 1914 o úrazovém pojištění horníků. 
8 Nařízení ministra vnitra ve shodě s ministrem práv a ministrem veřejných prací ze dne 26. listopadu 1914  
o rozhodčích soudech úrazové pojišťovny pro horníky. 



 7 

Rozhodčí soud úrazové pojišťovny pro horníky pro revírní okresy Praha, Slaný, Plzeň, 

Stříbro, Kutná Hora a České Budějovice měl sídlo v Praze. Rozhodčí soudy rozhodovaly 

o nárocích na odškodnění, které úrazové pojišťovny zamítly, a horníci se proti tomuto 

odvolali. Rozhodčí soud také řešil spory mezi bratrskou pokladnou a úrazovou pojišťovnou. 

 Podle zákona č. 242/1922 Sb. z. a n.9 měli pojištěnci nárok na pojistné dávky pro případ 

nemoci a z provizní pokladny na dávky invalidní a starobní, sirotčí a vdovské, výbavné 

a odbytné. Podle § 27 tohoto zákona byla provizní (zaopatřovací) oddělení všech dosavadních 

bratrských pokladen, podřízených dozoru báňských úřadů spojena v Ústřední bratrskou 

pokladnu se sídlem v Praze. Dosavadní bratrské pokladny se staly jejími úřadovnami a podle 

§ 84 tohoto zákona byly sloučeny do revírních bratrských pokladen a zabývaly se pojištěním 

nemocenským. Obvody a sídla revírních bratrských pokladen podle § 84 vstoupily v platnost 

nařízením vlády č. 392/1922 Sb. z. a n.10. Pro bratrské pokladny v okresu Revírního báňského 

úřadu v Plzni a v Českých Budějovicích byla založena Revírní bratrská pokladna v Plzni. 

Toto nařízení se samozřejmě týkalo také Radnické bratrské pokladny. Dnem vyhlášení tohoto 

nařízení (22. prosince 1922) přešlo jmění, práva a závazky nemocenského oddělení Radnické 

bratrské pokladny na Revírní bratrskou pokladnu v Plzni a jmění, práva a závazky provizního 

oddělení na Ústřední bratrskou pokladnu v Praze. Zároveň v tento den vstoupila radnická 

pokladna do likvidace, která byla provedena ustavenou správní komisí. Ovšem až 

do ukončení likvidace a ustavení nových orgánů podle zákona prováděla radnická pokladna 

i nadále nemocenské a zaopatřovací pojištění dle dosud platných předpisů. Správní komisi 

bylo nařízeno ke dni sloučení (1. říjen 1924) vypracovat zvlášť pro nemocenské 

i zaopatřovací oddělení účetní závěrku a výkaz o stavu a složení jmění. 

 Na zákon č. 242/1922 Sb. z. a n. navázalo vládní nařízení č. 197/1923 Sb. z. a n.11, které 

upřesnilo pojistné povinnosti, organizaci pojištění, funkci rozhodčích soudů bratrských 

pokladen, pravomoce dozorčích úřadů a finanční hospodaření pokladen. Toto nařízení 

a zároveň celý zákon č. 242/1922 Sb. nabyly účinnosti dnem ukončení likvidace sloučených 

bratrských pokladen. Likvidace i existence bratrských pokladen jako samostatných spolků 

byla ukončena vyhláškou č. 202/192412 Sb. z. a n. ze dne 12. září 1924. Na základě této 

vyhlášky došlo dnem 1. října 1924 k ukončení činnosti nemocenských a zaopatřovacích 

oddělení bratrských pokladen sloučených zákonem ze dne 11. července 1922, č. 242 Sb. z. 

                                                 
9 Zákon ze dne 11. července 1922, o pojištění u báňských bratrských pokladen. 
10 Nařízení vlády republiky Československé ze dne 22. prosince 1922. 
11 Vládní nařízení ze dne 11. října 1923, jímž se provádí druhá část zákona o pojištění u báňských bratrských 
pokladen. 
12 Vyhláška ze dne 12. září 1924, o ukončení působnosti nemocenských a zaopatřovacích oddělení sloučených 
bratrských pokladen podle § 120 vládního nařízení č. 197/1923 Sb. z a n. ze dne 11. října 1923. 



 8 

a n., o pojištění u báňských bratrských pokladen. Tímto byla ukončena i samostatná činnost 

Radnické bratrské pokladny Břasy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 Dochované archiválie archivního fondu Radnická bratrská pokladna Břasy, EL NAD 

10549, byly předány podnikovým archivem Západočeských uhelných dolů Zbůch do Státního 

oblastního archivu v Plzni dne 16. ledna 1990 na základě protokolu o delimitaci ze dne 

31. prosince 1989. Podle protokolu o delimitaci byly převzaty 4 úřední knihy a 6 kartonů, 

celkem 0,80 bm. Časový rozsah archiválií byl 1838–1924. Tematický popis fondu uvádí 

stanovy, bilance, lékařská dobrozdání, korespondenci, knihy členů, pokladní deníky, knihy 

podpor a příspěvků. K zápisu do knihy přírůstků došlo až 20. července 1993, č. př. 14/93. 

Další změna v rozsahu archivního fondu nastala na základě přírůstku (2 kartony, 1 balík) 

ze SÚA Praha ze dne 2. ledna 1996. Poslední změnou byl přesun 3 úředních knih z archivního 

fondu Sternberské kamenouhelné doly Břasy, EL NAD 10546, na základě vnitřní změny 

ze dne 21. ledna 2019. Před vlastní inventarizací tvořilo archivní fond 8 kartonů, 7 úředních 

knih a 1 balík z let 1838–1929, celkem 1,08 bm. 

 V době uložení archivního fondu v podnikovém archivu byl fond v roce 1973 

podnikovou archivářkou Danou Zlesovou inventarizován včetně vyhotovení archivní 

pomůcky. Při fyzické kontrole archivního fondu v roce 2001, která se uskutečnila v rámci 

generální inventury, byla zpracovanost fondu změněna na nezpracováno a archivní pomůcka 

zrušena.  

 Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztrátu či případnou skartaci daného archivního 

fondu se ve Státním oblastním archivu v Plzni nenacházejí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archiválie archivního fondu Radnická bratrská pokladna Břasy, EL NAD 10549, 

zachycují časové období 1823–1924 (1947). Nejstarší záznamy z roku 1823 nalezneme 

v knize členů (inv. č. 22). V  knize členů (inv. č. 31) se nacházejí i nejmladší záznamy z roku 

1947. Původce těchto záznamů nešlo blíže identifikovat. Jediným vodítkem je identické 

písmo použité v letech 1923–1941. Z toho lze jen usuzovat, že kniha byla doplňována stejnou 

osobou v jedné kanceláři i po zrušení samostatné pokladny. Jazykem archiválií je čeština 

a němčina, čitelnost archivního materiálu je dobrá. Fyzický stav archiválií odpovídá době 

jejich vzniku. Samotné spisy na sobě nesou jen známky rzi od kancelářských sponek, 

případně mají zohýbané rohy a jsou zaprášené. Úřední knihy jsou zaprášené. Kniha 

vyplacených příspěvků a podpor (inv. č. 31) má zničenou vazbu. 

 Archivní fond je mezerovitý, obsahuje archiválie vztahující se k právnímu 

a organizačnímu vývoji spolku, účetní materiály, knihy členů a korespondenci související 

s činností spolku. V archivním fondu se nacházejí kromě stanov původce (inv. č. 1, 3) také 

stanovy bratrských pokladen, které byly s původcem sloučeny (inv. č. 2, 4, 5). Při pořádání 

archivního fondu nedošlo k žádnému vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení jejich 

významu. Vzhledem k obsahu archiválií nebyly vypracovány žádné rejstříky. 

 Při inventarizaci fondu a vyhotovení archivní pomůcky bylo postupováno dle 

Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. března 2010 včetně dodatku čj. SOAP/006-

1300/2014 ze dne 15. července 2014 a Základních pravidel pro zpracování archiválií (Odbor 

archivní správy a spisové služby MV, 2015). Vzhledem k mezerovitosti spisů a nedochování 

původního registraturního systému či spisového plánu bylo při inventarizaci archivního fondu 

použito umělé pořádací schéma: 

  1. Právní vývoj  

  2. Operativní řízení, majetek a korespondence 

  3. Členské záležitosti 

  4. Účetnictví 

 Samotný archivní materiál byl nejprve vyjmut ze zaprášených a potrhaných kartonů. 

Spisy byly zbaveny starých kovových kancelářských sponek, opatřeny novými přebaly 

a uloženy do nových kartonů.  



 11 

 Po konečné inventarizaci obsahuje archivní fond celkem 43 inventárních jednotek, které 

tvoří 8 kartonů a 8 úředních knih o celkové metráži 1,14 bm. 

 Další informace vztahující se k původci archivního fondu lze dohledat v AF: Archiv 

města Plzně, Bratrské pokladny, EL NAD 402; SOA Plzeň, pracoviště Klášter u Nepomuku, 

Sternberské kamenouhelné doly Břasy, EL NAD 10546; SOA Plzeň, pracoviště Klášter 

u Nepomuku, Velkostatek Radnice, EL NAD 20181; SOA v Praze, Rodinný archiv 

Šternberků, Český Šternberk, EL NAD 142; SOA v Praze, Domácí kancelář Šternberků, EL 

NAD 143. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

  

 Z badatelského hlediska jsou nejzajímavější žádosti o poskytnutí příspěvků z bratrské 

pokladny (inv. č. 26), které poskytují informace o životních poměrech zaměstnanců dolů 

na přelomu 19. a 20. století. Na velké části z nich je tužkou dopsaná výše částky příspěvku, 

jenž byl pokladnou poskytnut. Někde je přímo žádost zamítnuta termínem „nelze vyhověti“ 

nebo jen symbolem Ꝋ. 

 Řadu informací badatelské veřejnosti také nabízejí dochované technické bilance 

(inv. č. 35, 37, 38), které bylo třeba vypracovat před každým sloučením bratrských pokladen. 

Poskytují přehled o příjmech a výdajích, stavu jmění a počtu členů. 

 Podstatné informace o činnosti bratrské pokladny lze dohledat v korespondenci 

s Revírním báňským úřadem v Plzni (inv. č. 21). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

 Inventarizaci archivního fondu spolu s vypracováním inventáře provedla v roce  

2019 na klatovském pracovišti Státního oblastního archivu v Plzni archivářka  

Eva Havlovičová. 

 

 

Klatovy 6. 11. 2019                                                                                  

                                                                                                       Eva Havlovičová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
  
Prameny 
 
SOA Plzeň, 3. oddělení. Sternberské kamenouhelné doly Břasy, EL NAD 10546. 

 
Literatura 
 
DEYL, Zdeněk. Sociální vývoj Československa 1918–1938. Praha : Academia, 1985. 
 
HADÁČEK, Ferdinand. Západočeské podnikové archivy, Popisy archivních fondů podniků, 
hospodářských organizací a při nich působících dobrovolných organizací z období do 
znárodnění, I. díl. Plzeň : Státní archiv v Plzni, 1966. 
 
MALÝ, Karel, SIVÁK, Florian. Dějiny státu a práva v Československu do I. díl do r. 1918. 
Praha : Panorama, 1988. ISBN 11-104-88. 
 
Právní normy 
 
Obecný horní zákon č. 146/1854 ř. z. ze dne 23. května 1854.  
 
Zákon č. 127/1889 ř. z. ze dne 28. července 1889.  
 
Zákon č. 3/1891 ř. z. ze dne 30. prosince 1891. 
 
Zákon č. 178/1892 ř. z. ze dne 17. září 1892. 
 
Císařské nařízení č. 80/1914 ř. z. ze dne 7. dubna 1914. 

Nařízení ministra vnitra č. 339/1914 Sb. z. a n. ze dne 26. listopadu 1914. 

Zákon č. 242/1922 Sb. z. a n. ze dne 11. července 1922.  

Nařízení vlády č. 392/1922 Sb. z. a n. ze dne 22. prosince 1922. 

Nařízení vlády č. 197/1923 Sb. z. a n. ze dne 11. října 1923. 

Vyhláška ministra veřejných prací č. 202/1924 Sb. z. a n. ze dne 12. září 1924. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
 
AF  archivní fond 

AP  archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

c. k.  císařsko-královský 

č.  číslo 

čj.  číslo jednací 

č. př.  číslo přírůstkové 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.  inventární číslo 

kar  karton 

MV  Ministerstvo vnitra 

n. p.  národní podnik 

RBÚ  revírní báňský úřad 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. z. a n.  Sbírka zákonů a nařízení 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 

SÚA  státní ústřední archiv 

ukn  úřední kniha 

 

 

 

 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

   
 1. Právní vývoj   
   
1 Stanovy bratrské pokladny pro veškeré báňské a hutnické 

závody hraběte Zdenka ze Sternbergů nalézající se v okresu 
c. k. revírních báňských úřadů v Plzni a Praze 

1862–1895 kar 1 

    
2 Stanovy Hořovicko-Saligerské bratrské pokladny v Břasích 1863–1893 kar 1 
    
3 Stanovy spojené bratrské pokladny pro doly hraběte 

Sternberga a kamenouhelné doly Hořovicko-Saligerské 
společnosti v Břasích 

1898 kar 1 

    
4 Stanovy bratrské pokladny Pistoriuských dolů ve Vejvanově 

(včetně všech změn a dodatků) 
1894–1901 kar 1 

    
5 Stanovy Darovské bratrské pokladny pro kamenouhelné doly 

sv. Jan a Anna v Darové 
1876–1895 kar 1 

    
6 Návrhy na změny stanov po sloučení pokladen 1906–1907 kar 1 
    
7 Stížnost proti sloučení bratrských pokladen ze dne 21. května 

1900 
1900 kar 1 

    
8 Pamětní spis sepsaný 22. září 1903 proti sloučení bratrských 

pokladen  
1903 kar 1 

    
9 Protokoly ze 7. prosince 1904 o převzetí majetkových podstat 

sloučených bratrských pokladen 
1904 kar 1 

    
 2. Operativní řízení, majetek a korespondence   
    
10 Protokoly ze schůzí představenstva a valných hromad 1898–1912 kar 2 
    
11 Správa bratrské pokladny hraběte z Vrbna 

(žádost o přistoupení k bratrské pokladně) 
1894 kar 2 

    
12 Centrální kancelář knížete F. J. Auersperga, Vídeň 

(majetkové záležitosti, nedoplatky, běžná korespondence) 
1901–1908 kar 2 

    
13 Jan A. Růžička, kamenouhelné doly v Chomli, Lohovicích, 

Svinné, Mošticích 
(dřívější Pistoriuské doly, přihlašování a odhlašování členů, 
běžná korespondence) 

1911–1924 kar 2 

    
14 Správa kamenouhelného dolu Ferdinand Chomle 

(přihlašování a odhlašování členů, běžná korespondence) 
 

1923–1924 kar 2 



 18 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
15 Ústřední svaz českých nemocenských pokladen Praha 1922–1923 kar 2 
    
16 Správní komise revírní bratrské pokladny v Plzni 1923–1924 kar 2 
    
17 Běžná korespondence 

(oznámení, dotazy, informace) 
1899–1924 kar 2 

    
18 Soudní záležitosti 1896–1924 kar 2 
    
19 Výkaz pohledávek a dlužníků 1896 kar 2 
    
20 Berní a soudní depozitní úřad Rokycany 1910–1915 kar 2 
    
21 Revírní báňský úřad v Plzni 

(výměry, směrnice, volby představenstva a přísedících, 
penzijní záležitosti, běžná korespondence) 

1891–1909 kar 2 

    
21 Revírní báňský úřad v Plzni 

(výměry, směrnice, volby představenstva a přísedících, 
penzijní záležitosti, běžná korespondence) 

1910–1924 kar 3 

    
 3. Členské záležitosti   
    
22 Kniha členů 

(Gräfliche Sternbergsche Bergverwaltung Knappschafts 
Buche) 
Něm., 25 x 39 cm, vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené 

1823–1869 ukn 1 

    
23 Kniha členů  1874–1882 

Pokladní deník 1874–1882 
(kniha je rozdělena na dvě části) 

1874–1882 ukn 2 

    
24 Kniha členů a podílů 1923–1924 

(1929) 
ukn 3 

    
25 Seznamy členů 

(různé) 
1898–1922 kar 4 

    
26 Žádosti o příspěvky A–H 

(žádosti o milodary, proplacení účtů od lékaře, náhrady škod, 
lékařské zprávy potvrzující nárok na příspěvek, dobročinné 
příspěvky) 
 
 
 
 

1894–1924 kar 4 



 19 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
26 Žádosti o příspěvky J–L 

(žádosti o milodary, proplacení účtů od lékaře, náhrady škod, 
lékařské zprávy potvrzující nárok na příspěvek, dobročinné 
příspěvky) 

1896–1924 kar 5 

    
26 Žádosti o příspěvky M–S 

(žádosti o milodary, proplacení účtů od lékaře, náhrady škod, 
lékařské zprávy potvrzující nárok na příspěvek, dobročinné 
příspěvky) 

1881–1924 kar 6 

    
26 Žádosti o příspěvky Š–Ž 

(žádosti o milodary, proplacení účtů od lékaře, náhrady škod, 
lékařské zprávy potvrzující nárok na příspěvek, dobročinné 
příspěvky) 

1898–1919 kar 7 

    
27 Závodní lékaři 

(volby, běžná korespondence) 
1905–1924 kar 8 

    
28 Lékařské zprávy a dobrozdání 1905–1907 kar 8 
    
29 Vyhláška pro veškeré dělnictvo a dozorce zaměstné 

v kamenouhelných dolech v revíru Plzeňském – Stříbrském  
ze dne 25. září 1919 
(vyhláška upravující příspěvky na ošacení, dovolenou, úpravu 
nemocenské podpory, zvýšení těžby, ambulantní ošetřování 
bez placení nemocenské podpory, neuznávané případy 
zaneprázdnění, druh a výše platu)  

1919 kar 8 

    
 4. Účetnictví   
    
30 Kniha vyplacených příspěvků a podpor 1903–1917 ukn 4 
    
31 Kniha vyplacených příspěvků a podpor 

(kniha má zničenou vazbu) 
1918–1924 
(1947) 

ukn 5 

    
32 Pokladní deník 

(Břaser Knappschaft Cassa-Journal) 
1884–1898 ukn 6 

    
33 Pomocná kniha 1897–1903 ukn 7 
    
34 Kniha státních papírů a úroků – provizní účet 1908–1917 ukn 8 
    
35 Technická bilance k 31. prosinci 1889 1892 kar 8 
    
36 Inzerát na vypracování technické bilance včetně odpovědí 

zájemců 
 

1902 kar 8 



 20 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
37 Technická bilance k 31. prosinci 1901 

(vypracovaná Aloisem Deckerem, úředně ověřeným 
matematikem pro pojišťování) 

1902 kar 8 

    
38 Technická bilance k 31. květnu 1911 

(vypracovaná Aloisem Deckerem, úředně ověřeným 
matematikem a kontrolorem pro pojišťování) 

1911 kar 8 

    
39 Kontroloři pojišťoven – Alois Decker, Julius Bartl, J. Slávek 

(běžná korespondence) 
1902–1923 kar 8 

    
40 Bankovní instituce 

(běžná korespondence) 
1902–1903 kar 8 

    
41 Celkový účet za lékařské výdaje k 31. prosinci 1904 1904 kar 8 
    
42 Úrazová pojišťovna dělnická pro Čechy v Praze 

(žádosti, šetření úrazů, běžná korespondence) 
1916–1924 kar 8 

    
43 Výkaz služného pro účetního a pokladníka bratrské pokladny 

za období 1920–1923 
1924 kar 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Název archivní pomůcky:                  Radnická bratrská pokladna Břasy 

 

Značka archivního fondu: RBP Břasy  

 

Časové rozmezí: 1823–1924 (1947)  

 

Počet evidenčních jednotek: 16 (8 úředních knih, 8 kartonů) 

 

Počet inventárních jednotek: 43 

 

Rozsah v bm:  1,14 bm  

 

Stav ke dni:  6. 11. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 

 

Počet stran:  21 

 

Počet exemplářů: 5  

 

Schválil:  Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni,  

  dne 6. 11. 2019 - čj. SOAP/01-3224/2019-8  

 


